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ÖZ
Fitoterapi, hastalıklardan korunmak ve tedaviyi desteklemek amacıyla bitkisel ekstrelerden yararlanılan bir tedavi bi-
çimidir. Eski çağlardan beri hep merak konusu olan bitkilerin özellikle de şifa amaçlı çokça kullanıldığı bilinmektedir. 
Günümüzde çeşitli hastalıkların tedavisinde kullanılan birçok medikal ilacın kökenini bitkiler oluşturmaktadır. Mevcut 
ilaçların, tedavi yöntemlerinin kronik hastalıkları tedavi etmedeki yetersizliği hem hastaları hem de sağlık profesyonel-
lerini alternatif tedavi arayışlarına yöneltmektedir. Bunlara ek olarak bitkisel ekstrelerin konvansiyonel ilaçlara göre yan 
etkilerinin daha az olması, ekonomik, ulaşılabilir olmaları modern tıp tedavilerinde kullanımlarını yaygınlaştırmıştır.
Diş hekimliğinde fitoterapiden bitkisel ekstrelerin sağladığı antimikrobiyal, antiinflamatuar, sedatif ve anksiyolitik et-
kiler nedeniyle sıkça yararlanılmaktadır. Ağız yaraları, halitozis ve diş eti hastalıklarının tedavisinde bitkisel ektrelerin 
antimikrobiyal ve antiinflamatuar etkilerinden yararlanılarak gargaralar kullanılabilir. Piyasadaki mevcut gargaralarla 
karşılaştırıldığında oldukça başarılı bulunan bu gargaralar; renklenme, tat hassasiyeti, acı tat gibi yan etkilerinin de 
olmaması nedeniyle bitkisel kaynaklara olan ilgiyi daha da artırmıştır. Bitkisel ekstrelerin antikaryojenik etkileri saye-
sinde çürük oluşumu önlenebilir, ağız ve diş sağlığı korunabilir. Kök kanal tedavisi uygulamalarında irigasyon ajanı, ka-
nal içi medikament olarak kullanılabilen bitkisel ektreler faydalı bulunmuştur. Bunlara ek olarak fitoterapiden; cerrahi 
uygulamalarda kanama durdurucu, yara iyileşmesini hızlandırıcı etkilerle yararlanılabilir.
Bu derleme kapsamında ağız ve diş sağlığı alanında kullanılan bitkiler ve bu bitkilerin dental tedavilerdeki yeri hakkın-
da bilgi verilmesi amaçlanmıştır.
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ABSTRACT
Phytotherapy is a form of treatment that uses herbal extracts prevent diseases, support treatment. It is known plants, 
which have always been a matter of curiosity since ancient times, especially for healing purposes. Plants are now the 
source of many medical drugs used to treat a variety of diseases. Due to the inadequacy of current drugs and treatment 
methods for chronic diseases, both patients and health professionals are looking for alternative treatments.  In addi-
tion, fact herbal extracts have less side effects compared conventional drugs, are affordable, accessible have made use 
widespread in modern medical treatments.
Phytotherapy is frequently used because of antimicrobial, anti-inflammatory, sedative, anxiolytic effects provided her-
bal extracts. In treatment mouth sores, halitosis, gum diseases, mouthwashes can be used by taking advantage of an-
timicrobial, anti-inflammatory effects herbal extracts. These mouthwashes are successful when compared to existing 
mouthwashes on the market; due to the absence of side effects such as coloration and taste sensitivity, the interest in 
herbal sources has grown even more. Thanks to anticariogenic effects of herbal extracts, caries formation can be pre-
vented, dental health can be protected. Herbal extracts, which can be used irrigation agents, intracanal medicaments, 
have been found useful root canal treatment applications. In addition these, surgical applications, it can be used with 
bleeding-stopping, wound healing effects.
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GİRİŞ
Fitoterapi; tedaviye yardımcı olmak veya hastalık-
ları önlemek amacı ile bitkilerden ve onların etkili 
kısımlarından faydalanılarak uygulanan tedavi şek-
lidir.1 Fitoterapi teriminin ilk kez 1870-1953 yılları 
arasında yaşamış Fransız hekim Henri Lenclerc ta-
rafından La Presce Medical adlı dergide kullanıldığı 
bilinmektedir.2 Ancak bitkiler bu tarihten öncesinde 
de farklı kültürler tarafından tedavi amaçlı kullanıl-
mıştır. WHO’ya göre, dünya nüfusunun %80’ininde, 
özellikle de gelişmekte olan ülkelerde reçete edilen 
ilaçlarda bitkilerden faydanılmaktadır.3 Bitkisel kay-
naklardan elde edilen ilaçların konvansiyonel ilaçla-
ra göre daha az yan etkisi olması sebebiyle; fitoterapi 
modern tıpta önemli bir yerde bulunmaktadır.4 Diş 
hekimliğinde bitkisel ekstreler antiinflamatuar, anti-
mikrobiyal, sedatif, analjezik ve antikoagülan etkileri 
nedeniyle sıkça kullanılmaktadır.

Antiinflamatuar Etki
Bitkisel ajanlar pulpal iltihabın tedavisinde, dişeti 
iltihabının giderilmesinde, oral hijyenin sağlanılma-
sında kullanılmaktadır. Propolis, arıların bitki to-
murcuklarından toplanılan, yapışkan ve reçinemsi 
bir maddedir.4 İçeriğinde bulunan flavanoidler; reçi-
nenin büyük bir kısmını oluşturur ve propolisin aktif 
kısmından sorumludur. Bu sayede antiinflamatuar, 
antibakteriyel, antiviral, antikaryojenik özellikleri 
vardır.5 

2010 yılında yapılan bir çalışmada propolisin pulpa 
dokusu üzerindeki etkileri araştırılmış; bu amaçla 
da dental tedavilerde rutin olarak kullanılan mineral 
trioksit agregat (MTA) ve kalsiyum hidroksit (CaOH2) 
ile karşılaştırılmıştır. CaOH2 ile tedavi edilen dişler-
de 15. günde ve 45. günde propolis ve MTA’ya göre 
daha fazla pulpa iltihabı gözlemlenmiştir. Ayrıca pro-
polis ve MTA’da daha fazla dentin köprüsü oluşumu 
izlenmiştir.6

Supragingival plak ve dişeti iltihabının kontrol edil-
mesinde etkili olduğu kanıtlanan bitkisel ekstreler-
den ağız gargaralarının hazırlanmasında da yararla-
nılmıştır. Pistorius ve ark.  S. officinalis, M. piperita, 
mentol, M. chamomilla, C. myrrha, Carum carvi (Um-
belliferae), Eugenia caryophyllus (Myrtaceae) ve 
E. purpurea içeren bitkisel bazlı gargaraların plak 
indeksinde anlamlı bir azalmaya sebep olduğunu 
bildirmişlerdir. Buna bağlı olarak periodontal has-
talığı olan hastalarda dişeti iltihabını azaltması ama-
cıyla günlük olarak kullanılabileceği sonucuna varıl-
mıştır.7

Antimikrobiyal Aktivite
Bitkilerin antimikrobiyal etkileri genellikle; plaz-
ma membranı veya mikroorganizmaların yapısal 
enzimleri üzerinde etkili olan fenol, saponin ve fla-

vonoidler gibi bileşiklerle sağlanmaktadır.8 Kandi-
dal enfeksiyonlarda sıkça kullanılan nistatinin; dö-
küntü, bulantı, ishal, kusma ve epigastrik ağrı gibi 
semptomlara yol açması alternatif ilaç arayışına yol 
açmıştır. Ayrıca nistatin gargarasının acı tadını azalt-
mak amacıyla eklenen tatlandırıcıların çürüğe neden 
olduğu bilinmektedir.9 Khorram ve ark. yaptıkları ça-
lışmada nistatin, rezene ve kimyonun antifungal et-
kilerini karşılaştırmışlardır. Çalışma sonunda nista-
tin en küçük konsantrasyonda en yüksek antifungal 
etkiye sahip bulunmuştur. Rezene ve kimyon arasın-
da istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır 
ancak geleneksel ilaçlara alternatif olarak umut vaat 
ettikleri bildirilmiştir.10

Noumi ve ark. S. persica köklerinden elde edilmiş 
300 mg/ml yoğunluktraki ekstrenin Candida albi-
cans, Candida glabrata, Candida parapsilosis ‘e karşı 
antifungal etkisini gözlemlemişlerdir. Bu antimikotik 
etkinin misvağın kök kısmında bulunan klor, trimeti-
lamin, alkaloid rezin ve sülfür içeriğine bağlı olduğu 
düşünülmektedir. Klinik olarak izole edilen Candida 
albicans, Candida tropicalis, Candida krusei, Candi-
da guilliermondii, Candida dubliniensis ve Candida 
glabrata üzerinde agar difüzyon testi ile yapılan bir 
çalışmada katı ve toz haline getirilmiş misvak kulla-
nılmıştır. Katı misvak kullanılan grupta tüm kandida 
türlerinde güçlü antifungal etki gözlenirken, toz ha-
lindeki misvağın kullanıldığı grupta hiçbir antifungal 
etki tespit edilememiştir.11

Ağız gargaraları subgingival ve supragingival biyofil-
min azaltılmasında, periodontal hastalıkların teda-
visinde, oral hijyenin sağlanmasında sıkça kullanıl-
maktadır. Klorheksidin diglukonatın (CHX) tadının 
acı olması, tat hassasiyeti ve renklenmeye sebep ol-
ması alternatif materyal arayışına neden olmuştur.12

Kamath ve ark. CHX, çay ağacı yağı ve aloe vera’nın 
yüksek çürük riskli okul çocuklarında antimikrobi-
yal etkilerini karşılaştırmışlardır. Çalışma sonucunda 
aloe vera ve çay ağacı yağı; CHX kadar plak ve diş eti 
iltihabının kontrolünde etkili bulunmuştur.13

Kronik periodontitisli hastalarda Porphyromonas 
gingivalis’e karşı etkilerini değerlendirmek amacıy-
la minosiklin, köri yaprağı ve propolis karşılaştırıl-
mıştır. Propolis ile tedavi edilen grupta hem klinik 
ataçman seviyesi (CAL) hem de sondlama derinliğin 
(PPD)’ de iyileşme gözlenmiştir. Minosiklin ile tedavi 
olan grupta ise PPD’ de azalma gözlemlenirken CAL 
kazancı gözlenmemiştir. Köri yaprağı ile tedavi olan 
grupta ise anlamlı bir iyileşme gözlenmemiştir. 14

Triphala ağız gargarası Streptococcus mutans (S. mu-
tans) üzerinde oldukça antibakteriyel etkilere sahip-
tir.15 Triphala ve CHX antiplak etkileri karşılaştırıldı-
ğında aralarında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
bulunamazken; Triphala CHX’e kıyasla potansiyel 
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yan etki içermeden başarılı sonuçlar göstermiştir.16 

Propolisin özellikle Staphylococcus auerus’a karşı 
güçlü antibakteriyel etkisi olduğu yapılan çalışma-
larda gözlenmiştir.17

Çay, diş çürüğünü önlemede bakterisidal ve bakteri-
yostatik etkiye sahip kateşin ve tanen gibi bileşikler 
içermektedir. 2019 yılında yapılan in vivo bir ça-
lışmada yeşil çay, siyah çay ve Listerin’in S. Mutans 
üzerindeki antibakteriyel etkisi karşılaştırılmıştır. 
Çalışmanın sonucunda istatistiksel olarak en etkili 
gargaranın yeşil çay olduğu bildirilmiştir.18

Euphorbiacae bitkisinin (Hint yağı) temel parçaların-
dan risinoleik asitin, diş minesi üzerinde oluşturulan 
yapay çürüklerde S. mutans ’ın üremesini önlediği 
gösterilmiştir.19 Sanguinaria canadensis (Papavera-
ceae-kan otu) içeren gargara ve diş macunları yapı-
lan çalışmalarda white-spot lezyonların reminerali-
zasyonunda başarılı bulunmuştur. 20

Terminila chebula (Kara halile) antioksidan özellik-
te, birçok oral patojene karşı antibakteriyel etkin-
lik göstermektedir.21 Mali ve ark. tarafından yapılan 
çalışmada süt dişlerinde formokrezol, Therminila 
chebula jeli ve Myristica frangs jeli pulpotomi tedavi-
lerinde karşılaştırılmıştır. 12 aylık klinik ve radyog-
rafik takip sonucunda istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark bulunmamıştır.22

Sedatif ve Anksiyolitik Etkiler
Bitkilerin analjezik, antispazmik ve yatıştırıcı özel-
liklerinin olduğu yapılan birçok çalışmada gösteril-
miştir.  Matricaria Chamomile (papatya) analjezik ve 
yatıştırıcı özellikleri nedeniyle yaygın olarak kulla-
nılmaktadır. Papatya ayrıca ağız ve dişeti yaralanma-
ları ve küçük enfeksiyonları tedavi etmek için garga-
ra olarak da kullanılmaktadır. 23 Kedi otu köklerinin 
önemli parçaları olan valerenik, izo-valerenik ve va-
lepotriate asit sakinleştirici ve anksiyolitik etkilere 
sahiptir.24 Bazı araştırmacılar mandibular üçüncü 
molar ameliyatından bir saat önce verilen 100 mg’lık 
kedi otunun endişeyi azalttığını gözlemlemişlerdir. 
Bu etkinin 5 mg’lık diazepam ile karşılaştırılabilecek 
düzeyde olduğu belirtilmiştir. 25

Endodontik Ajanlar
Kök kanal tedavisinin başarısı; mekanik preparasyo-
na, irigasyona ve kök kanallarının sızdırmaz bir şe-
kilde doldurulmasına bağlıdır. Nekrotik dokular, pul-
pa artıkları, mikroorganizmalardan oluşan yapının 
uzaklaştırılmasında irigasyon önemli role sahiptir.

Kök kanal tedavilerinde irrigasyon amacıyla sodyum 
hipoklorit (NaOCl) sıkça kullanılmakta olup; doku 
toksisitesi, alerjik reaksiyonlar, dentin yapısı üzerin-
deki olumsuz etkileri ve smear tabakasını kaldıra-
maması gibi dezavantajları nedeniyle alternatif ma-

teryal arayışına girilmiştir.26 Son yıllarda bitki bazlı 
alternatifler yüksek biyouyumluluk, iyi antimikrobi-
yal aktivite, maaliyet etkisi, raf ömrü uzunluğu nede-
niyle popüler hale gelmiştir.

Önçağ ve ark, üç kanal içi medikamentin ve propo-
lisin Enterococcus faecalis’e karşı etkinliğini değer-
lendirmiş; kanal içi medikament olarak propolisin 
E. faecalis’in büyümesini ve çoğalmasını önlediğini, 
uygun antibakteriyel etkinliğe sahip olduğunu bildir-
mişlerdir.27

Peganium harmala tohumlarında ve köklerinde bu-
lunan alkoloidlerin antienflamatuar, antiprotozoal, 
antibakteriyel, antifungal etkileri bulunmaktadır.28 

Yapılan bir in vitro çalışmada Peganium harmala to-
hum ekstresinin antimikrobiyal kapasitesi (MIC) ve 
sitotoksik etkileri %5,25’lik konsantrasyonda hazır-
lanan NaOCl ile kıyaslanmıştır. Çalışmanın sonucun-
da gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark bulunmamıştır.29

2013 yılında yapılan in vitro bir çalışmada 30 adet 
tek köklü çekilmiş dişler üzerinde papatya özünün 
“mixture of tetracycline asid and detergant” (MTAD) 
ve %2,5 NaOCl ile smear tabakası kaldırma etkin-
liklerini karşılaştırılmıştır. MTAD kullanılan grupta 
smear tabakasının tamamı kaldırılmışken, papatya 
özütü kullanılan grupta %50’den fazla dentin tübül-
leri açığa çıkmıştır. Papatya özütü %2,5 NaOCI’ den 
istatiksel olarak daha başarılı bulunmuştur. 30

Kekik özü çözeltisi, 180 adet maksiller keser diş üze-
rindeki smear tabakasını kaldırma etkileri açısından 
değerlendirilmiştir. Çalışmanın sonucunda farklı ke-
kik özüt konsantrasyonlarının (%5 ve %2) smear ta-
bakasını tek başına tamamen kaldıramadığını ancak 
%17 etilen diamin tetra asetik asit (EDTA) ile birleş-
tirildiğinde smear tabakasını dentin erozyonuna se-
bep olmadan kaldırdığı gözlenmiştir. 31

Greyfurt, mandalina, lime ve limon yağlarının kök 
kanalı yenileme prosedürlerinde güta perka’yı 
çözme yeteneği araştırılmış ve bu etki kloroform 
ile karşılaştırılmıştır. Kloroformun en iyi çözücü 
olduğu, ardından sırasıyla greyfurt yağı, mandalina 
yağı, lime yağı ve limon yağı başarılı bulunmuştur.32

Cerrahi Kullanım 
Bitkisel kaynaklardan; diş hekimliği uygulamaların-
da çekim soketinin iyileştirilmesinde, antikoagülan 
ve analjezik etkileri nedeniyle yararlanılmaktadır. 
Yapılan bir klinik çalışmada, alveolar soket yara iyi-
leşmesinde propolisin etkisini değerlendirmek ama-
cıyla çekim tedavisi sonrası hastalara propolis alkollü 
ekstresi ile gargara yaptırılmıştır. Hastalar ameliyat-
tan 7, 14, 30 ve 45 gün sonra geri çağrılmış; histolojik 
ve klinik muayenelere tabi tutulmuştur. Çalışmanın 



131Cilt:3 Sayı:3 2021

Diş Hekimliğinde Fitoterapinin Yeri

sonucunda ağız gargarasının yara iyileşmesini arttır-
dığı; antiinflamatuar ve analjezik etkiler gösterdiği 
bildirilmiştir. Eksfoliyatif sitolojik değerlendirmede 
ise cerrahi yaraların epitelize olduğu gözlemlenmiş-
tir.33 2017 yılında yapılan bir çalışmada atravmatik 
diş çekimi sonrası aloe vera emdirilmiş spongostan-
lar sokete yerleştirildiğinde, analjeziklere göre ağrı 
kontrolünde daha başarılı olduğu gözlenmiştir. Ayrı-
ca aloe veranın yara iyileşmesinde de etkili olduğu 
bildirilmiştir.34

Isola ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada mandi-
bular üçüncü molarları cerrahi olarak çekilmesi ge-
reken 82 hasta rastgele olarak kontrol grubu, ibupro-
fen grubu ve bir fitoterapötik ilaç (baicalin, 190 mg; 
bromelain, 50 mg; escin, 30 mg) grubu olmak üzere 
ayrılmıştır. Çalışmanın sonucunda gruplar arasında 
istatistiksel olarak benzer sonuçlar elde edilmiştir. 35

Cerrahi uygulamalarda antikoagülan etkisinden ya-
rarlanmak amacıyla Ankaferd Blood Stopper® (ABS) 
kullanılmaktadır. ABS; Thymus vulgaris, Glycyrrhiza 
glabra, Vitis vinifera, Alpinia officinarum ve Urtica 
dioica’dan meydana gelen tıbbi bitki özütüdür. Bay-
kul ve ark. cerrahi diş çekimi sonrası hemorajik diya-
tezi olan hastaların kanama kontrolünde ABS’in 10-
20 dk. içerisinde etkili olduğunu gözlemlemişlerdir.36

Çeşitli Uygulamalar
Fitoterapiden diş hekimliğinde yara iyileşmesinde, 
ağız içi lezyonların ve dentin hipersensitivitesinin 
tedavisinde de yararlanılmaktadır. Bunların yanı sıra 
bitkisel ekstreler avülse dişlerin saklanmasında uy-
gun bir ortam olarak da kullanılmaktadır.

Duarte ve ark. Matricaria chamomile bitkisinin (pa-
patya) sıçanlarda oral ülser tedavisi üzerindeki etki-
sini araştırmıştır. Papatya ile tedavi edilen hayvanlar, 
10 gün sonra epitelizasyon ve kollajen lif yüzdesi 
açısından en iyi sonuçları göstermiştir.37 Hosseini ve 
ark. oral liken planus (OLP) tedavisinde semizotu-
nun etkilerini değerlendirmiştir. Semizotu hastala-
rın yaklaşık %83’ünde kısmi ile tam klinik iyileşme 
sağlarken, %17’sinde herhangi bir değişiklik yarat-
mamıştır. Bu bulgulara göre semizotu OLP tedavisin-
de klinik olarak etkili bulunmuştur.38 2012 yılında 
yapılan bir çalışmada propolis tabletlerinin tekrar-
layan aftöz ülser oluşumu ve sayısı üzerine etkisini 
değerlendirmişlerdir. Çalışma sonucunda aftöz ülser 
oluşumunda azalma sağladığı gözlemlenmiştir. Pro-
polis, yara üzerinde ülser tahrişini önleyen ve aynı 
zamanda anestezik ve antienflamatuar etkiler sağ-
layan yapışkan koruyucu bir tabaka oluşturmuştur. 
Öte yandan, propolisin bağışıklık sistemini uyardığı 
ve lezyonların nüksetmesini etkili bir şekilde azalttı-
ğı gözlenmiştir.39

Propolis ayrıca çekilmiş dişler için uygun bir sakla-

ma ortamıdır. Al-Shaher ve ark. propolis ve Ca(OH)₂ 
tozuna maruz kalan PDL ve dental pulpa fibroblast-
larının canlılığını karşılaştırmışlardır. 4 mg/mL veya 
daha düşük propolis konsantrasyonlarına maruz ka-
lan PDL ve dental pulpa fibroblastlarının %75’inin 
canlı kaldığı; buna karşılık 4 mg/mL Ca(OH)₂  hücre-
ler için sitotoksik bulunmuştur. Bu konsantrasyona 
maruz kalan hücrelerin %25’inden azı hayatta kal-
mıştır.40

SONUÇ
Geçmişten günümüze kadar tıbbın neredeyse her 
alanında fitoterapiden yararlanılmış; halen de ya-
rarlanılmaya devam edilmektedir. Buna rağmen; nis-
peten az sayıda bitki türü için araştırmalar yapılmış 
ve medikal kullanımı için olanak sağlanmıştır. Gü-
nümüzde ise doğal ve alternatif tedavilere eğilimin 
artması ile fitoterapi tekrar popülerlik kazanmıştır. 
Bitkisel ekstrelerin konvansiyonel ilaçlara göre yan 
etkilerinin az olması, ekonomik ve ulaşılabilir ol-
maları dental tedavilerde de kullanımlarını yaygın-
laştırmıştır. Literatür incelendiğinde bitkilerin anti-
inflamatuar, antibakteriyel, analjezik ve sedatif gibi 
özellikleri nedeniyle dental tedavilerde kullanıldığı 
pek çok in vitro çalışma bulunabilir. Ancak öngörü-
lemeyen toksik etkiler ve istenmeyen ilaç etkileşim-
lerini önlemek amacıyla daha çok klinik araştırmaya 
ihtiyaç vardır.
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